
 
Originale 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  -  Fax 0119644197 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148 
 
 

 
 
OGGETTO: BANDO REGIONE PIEMONTE "AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL 
LAVORO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ”, IN 
ATTUAZIONE DELL’ATTO DI PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON D.G.R. N. 17-8702 
DEL 03/06/2024.  PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CONDOVE ALLA CHIAMATA E 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO 
ATTUATORE. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore dieci e minuti quindici, regolarmente 
convocata, in videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità 
telematica, approvato con deliberazione di G.C. n. 39/2022, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati alla seduta i componenti della Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SUPPO Jacopo - Sindaco  Sì 

2. RIVA Susanna - Vice Sindaco  No 

3. BELTRAME Riccardo - Assessore  Sì 

4. ALLAIS Giorgia - Assessore Sì 

5. SENOR Simona - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il Sindaco SUPPO Jacopo 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale D.ssa Roberta RODELLA 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
OGGETTO: 
BANDO REGIONE PIEMONTE "AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ”, IN ATTUAZIONE DELL’ATTO DI 
PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON D.G.R. N. 17-8702 DEL 03/06/2024.  
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CONDOVE ALLA CHIAMATA E APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro” prevede tra l’altro che la Regione indirizzi le 
politiche per l’occupazione prioritariamente alle fasce di popolazione sottorappresentate sul 
mercato del lavoro, adottando interventi combinati di politica attiva e passiva finalizzati al 
mantenimento e all’incremento dei livelli occupazionali;  
 
Considerato che:  
• con deliberazione della Giunta Regionale n. 17-8702 del 03.06.2024 è stato approvato l’atto di 
indirizzo “Progetti di Pubblica Utilità (PPU)” periodo 2024 – 2026, suddivisi in:  
•  Misura A – per persone disoccupate in condizione di svantaggio   
•  Misura B – per persone con disabilità, in coerenza con le finalità previste dalla citata Legge 
Regionale;  
• con Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro – Settore 
Politiche del Lavoro n. 486/A1502B del 05.09.2024 è stato approvato il Bando e il Manuale di 
valutazione per le azioni di politica del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità 
(PPU), in attuazione del suddetto atto di indirizzo;  
 
Rilevato che la progettazione di cui alla Misura A rientra pienamente nell’ambito degli interventi 
posti in essere negli anni da questo Ente in ambito di politiche attive del lavoro a sostegno del 
reddito e a contrasto della disoccupazione, in quanto in grado di offrire un’opportunità di sostegno 
all’inserimento lavorativo di persone che possono incontrare maggiori difficoltà all’ingresso nel 
mercato del lavoro, essendo individuati dal bando quali destinatari: 
 
Visto che:   

- il bando regionale individua, quali beneficiari dei contributi per la realizzazione dei suddetti 
PPU, partenariati pubblico-privati composti da Amministrazioni Pubbliche in veste di 
soggetti proponenti il PPU e da uno o più operatori economici privati in veste di soggetti 
attuatori;  

- gli interventi previsti nel bando consistono in iniziative di carattere straordinario, che 
prevedono l’inserimento lavorativo temporaneo dei destinatari in imprese private attraverso 
l’assunzione con contratti di lavoro a tempo determinato per svolgere, per conto del 
soggetto pubblico proponente, lavori di pubblica utilità rientranti in uno o più degli ambiti 
individuati nel bando sopra richiamato;  

-  
Considerato che il Comune di Condove è intenzionato a  
partecipare:  
• Alla Misura A con n. 1 progetto, nell’ambito di attività “Valorizzazione del patrimonio ambientale e 
urbanistico” 
  
Preso atto che:  
• la sopra citata D.G.R. prevede che le Pubbliche Amministrazioni (soggetti proponenti) debbano 
selezionare gli operatori economici privati (soggetti attuatori), che devono avere sede sul territorio 
piemontese, mediante apposita procedura ad evidenza pubblica;  
• la Regione Piemonte ha stabilito di contribuire nella misura del 90% del valore di ciascun PPU, 
mentre il restante 10% deve essere oggetto di cofinanziamento assicurato da uno o più soggetti 
che compongono il partenariato pubblico – privato o da soggetti terzi;  



 
Preso, inoltre, atto che:  
•  sono ammissibili al finanziamento i progetti che prevedono inserimenti lavorativi con 
contratto a tempo determinato di durata da un minimo di 13 settimane a un massimo di cinque 
mesi;  
•   per il riconoscimento dei costi di attuazione del PPU si deve fare riferimento alle voci di 
spesa previste nel Piano dei conti e specificatamente:  
 Costo del lavoro sostenuto dal soggetto attuatore per i lavoratori inseriti nei PPU 

comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali previsti e del TFR;   
 Costo del lavoro lordo del capo squadra che cura l’inserimento al lavoro delle persone e ne 

coordina le attività lavorative e dei consulenti e tecnici;  
 Materiali di consumo e attrezzature;  
 Indumenti protettivi;  
 Visite mediche;  
 Costi del lavoro lordo del personale adibito alle attività di coordinamento e supervisione del 

progetto;  
 Costi indiretti su base forfettaria quantificati nella percentuale massima del 20% dei costi 

diretti ammissibili;  
 la spesa sostenuta dalle Amministrazioni pubbliche proponenti non può essere oggetto di 
rimborso e concorrerà esclusivamente alla determinazione del cofinanziamento, con le seguenti 
voci di spesa:   
 Mancato reddito;  
 Contributi in natura;  
 Altro;  

 
Dato atto che:  
• le candidature presentate dai soggetti attuatori mediante il suddetto avviso non costituiranno un 
vincolo per questo Ente, né daranno origine ad alcun corrispettivo o premio comunque 
denominato;  
• qualora il progetto venisse approvato e finanziato dalla Regione Piemonte, il PPU sarà realizzato 
dal partenariato composto dal Condove e dal soggetto attuatore individuato mediante la procedura 
di cui al successivo avviso pubblico;  
• per le modalità di gestione dell’intervento si richiamano le disposizioni indicate nel suddetto 
avviso, nel bando approvato dalla Regione Piemonte, nonché in tutti i documenti citati nel suddetto 
avviso e nel bando della Regione Piemonte;  
 
Dato, inoltre, atto che, qualora fosse approvato il progetto da parte della Regione Piemonte, sia 
l’entrata che la relativa spesa saranno opportunamente inserite sul Bilancio dell’Ente;  
 
Visto l’Avviso Pubblico, allegato alla presente, finalizzato all’individuazione dei soggetti attuatori 
con riferimento ai PPU che questo Ente è intenzionato a proporre, in  attuazione di quanto previsto 
nell’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 17-8702/2024, per favorire l’inserimento lavorativo di 
disoccupati in particolari situazioni di difficoltà che per migliorare i servizi erogati ai cittadini in 
ambiti di rilevante importanza;  
 
Dato atto che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;  
Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, la presente deliberazione non necessità di 
parere di regolarità tecnica e/o contabile, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
Visto lo Statuto del Comune di Condove;  
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 

D E L I B E R A 
1) di dare atto che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 



2) di aderire all’iniziativa di cui al Bando della Regione Piemonte “Azioni di politica attiva del lavoro 
per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU) – Misura A Per persone disoccupate in 
condizione di svantaggio” approvato con Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro – Settore Politiche del Lavoro n. 486/A1502B del 05.09.2024;  
 
3) di approvare l’Avviso Pubblico per la Misura A, allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, per l’individuazione dei soggetti attuatori con riferimento al PPU che questo Ente è 
intenzionato a  proporre nell’ambito della valorizzazione del patrimonio ambientale e urbanistico,  
 
4) di dare atto che il suddetto Avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente;  
 
5) di provvedere, qualora il progetto venisse ammesso a finanziamento, a perfezionare sul Bilancio 
2025-2026 la previsione delle risorse a carico del Comune e che la somma individuata verrà 
versata da parte di questo Ente al soggetto attuatore con le modalità stabilite nel Bando regionale 
e nell’Avviso sopra richiamato;  
 
6) di dare atto che:  

 Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta RODELLA Responsabile dell’area 
Amministrativa cui afferisce il  Servizio Politiche Sociali;   

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012);  

 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico Enti Locali.  
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata votazione 
unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SUPPO Jacopo 
 
 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
D.ssa Roberta RODELLA 

 
 
 

 
 
 
 


